Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 002/2026
EMENTA: SOLICITA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICPAL, A REFORMA
DAS ACADEMIAS PÚBLICAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO, BEM COMO A
INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO BAIRRO CENECISTA.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer
que seja encaminhado pedido ao Poder Executivo Municipal de Picuí, por
meio da secretaria competente, para que seja realizada a reforma das
academias públicas existentes no município, bem como a instalação de
uma academia ao ar livre no Bairro Cenecista.

JUSTIFICATIVA

As academias públicas têm papel fundamental na promoção da saúde,
do bem-estar e da qualidade de vida da população, incentivando a prática de
atividades físicas e a prevenção de doenças. No entanto, muitas das academias
existentes no município encontram-se necessitando de manutenção e reforma,
visando garantir segurança, funcionalidade e melhores condições de uso pela
população.

Além disso, o Bairro Cenecista carece de um espaço adequado para a
prática de exercícios físicos, sendo a implantação de uma academia ao ar livre
uma importante ação de inclusão social, lazer e promoção da saúde para os
moradores da localidade.

Diante do exposto, requer-se a aprovação do presente
requerimento, visando atender a uma demanda legítima da população
picuiense.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 09 de janeiro de

2026.